
 
 
 
 
 

    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2022 

TOMADA DE PREÇOS No 005/2022  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECUPERAÇÃO E PINTURA DA FACHADA DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA, À CARGO DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE. 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022  

  Ao décimo nono dia do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e três (19/01/2023), às 10h00min, 

na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação, na sede da prefeitura de Escada, localizada na Rua 

Dr. Antônio de Castro, nº 95, Jaguaribe, Escada/PE, reuniu-se em Sessão a Comissão Permanente de Licitação, 

composta pelos servidores JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO,  GLEISON LELINO DA SILVA, WASTINEY 

SILVEIRA DE LIMA, FLÁVIA VALÉRIA DE OLIVEIRA SANTOS, sob a presidência da primeira, abaixo 

assinados.  

  Foi aberto a sessão referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2022, modalidade TOMADA DE 

PREÇOS No 005/2022 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E PINTURA DA FACHADA DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA, À CARGO 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE. 

  A Presidente e a Equipe de Apoio da CPL procedeu a abertura da sessão, salientando que as 

licitantes foram notificadas da sessão pela Amupe com publicação em 11/01/2023. Informo que recebemos 

hoje, dia 19/11/2023 às 09hs12min, o recurso administrativo da licitante MGR EMPREENDIMENTOS LTDA, 

estando intempestivo, conforme decisão em anexo. Em seguida, a Presidente da CPL e a Equipe de Apoio 

procederam com a abertura da sessão, comparecendo o representante da licitante CONSTROL - 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA na sessão. Também estava presente como apoio técnico, o engenheiro 

consultor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras de e Serviços Públicos, o Eng. Hazziel Heleno 

Bezerra, CREA 32271 DPE. 

   Dando continuidade a sessão, a Presidente da CPL procedeu a abertura dos envelopes nº 02, contendo 

a Proposta de Preços da licitante habilitada, a qual apresentou o seguinte valor global:  

Nº EMPRESA VALOR GLOBAL 

1 CONSTROL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 215.728,74 

  Na oportunidade, a Presidente declarou que a estimativa da Prefeitura se acha em R$ 229.568,39 

(duzentos e vinte e nove mil quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e nove centavos). 

 Em seguida, o Apoio técnico analisou a proposta de preços, relatando que a licitante CONSTROL - 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA atendeu aos requisitos do edital, conforme parecer técnico em anexo, que 

passa a fazer parte integrante desse Ata de reunião. 



 
 
 
 
 

    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

  Diante do todo o exposto, decidiu a Comissão de Licitação declarar a licitante CONSTROL - 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA vencedora do presente certame com a proposta de preços no valor de R$ 

215.728,74 (duzentos e quinze mil setecentos e vinte oito reais e setenta e quatro centavos). 

 

. 

  E como nada mais fosse tratado, foi dada por encerrada esta reunião, mandando lavrar a presente Ata, 

que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, 

apoio técnico e licitante presente. 

Escada/PE, 19 de Janeiro de 2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

 
 
 
JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO 
Presidente da CPL 

 
 
 
WASTINEY SILVEIRA DE LIMA  
Secretário 

 
 
 
FLÁVIA VALÉRIA DE OLIVEIRA SANTOS  
Membro de Apoio 

 
 
 
GLEISON LELINO DA SILVA  
Membro de Apoio 

 

APOIO TÉCNICO: 

 
 
 
HAZZIEL HELENO BEZERRA  
Engenheiro Consultor 

 

LICITANTE: 

 
 
 
ERNESTINO ALVES DOS SANTOS (sócio) 
CONSTROL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - DECISÃO  

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 – PL Nº 065/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECUPERAÇÃO E PINTURA DA FACHADA DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA, À CARGO DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE. À vista do que consta nos autos, a 

Comissão Permanente de Licitação após o julgamento das Propostas de Preços, com base no parecer técnico 

da engenharia e nos termos do Edital, decidiu pela seguinte classificação da licitante, por ordem de menor preço: 

1º Lugar CONSTROL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – R$ 215.728,74,  que por esta publicação ficam, 

e a quem interessar possa, devidamente notificadas, para que produzam seus efeitos legais. 

 

ESCADA/PE, 19 de Janeiro de 2023. 

 

 

Joyce de Barros Figueiredo 

Presidente/Pregoeira da CPL 

 


